
 

 
C/ Río Júcar s/n  
28935 Móstoles-Madrid 
Tl.:  916648697   
e-mail:  contra.hmtl@salud.madrid.org   
www.madrid.org/hospitalmostoles 

 

1

Fumar perjudica su salud y la de los que le rodean 
Está prohibido fumar en los centros sanitarios (Ley 42/2010) 

           
                                           RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN 

 
   
 

Orden del Director Gerente del Hospital Universitario de Móstoles, por la que se adjudica el contrato de 
MEDICAMENTOS ANTIINFECCIOS EXCLUSIVOS. 

          Mediante resolución del Órgano de Contratación de fecha 2 de febrero de 2018 se inició el 
expediente de contratación de MEDICAMENTOS ANTIINFECCIOS EXCLUSIVOS. Con fecha 14 de 
febrero de 2018 se aprobó el expediente y se dispuso la apertura del procedimiento negociado sin 
publicidad, para su adjudicación denominado “MEDICAMENTOS ANTIINFECCIOS EXCLUSIVOS” 
convocado por un importe máximo total de DOS MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y DOS MIL 
NOVECIENTOS CINCUENTA Y SEIS EUROS CON SETENTA Y UN CÉNTIMOS (2.842.956,71€ IVA 
incluido) y un plazo de ejecución de 12 meses. Realizada la apertura y evaluación de las ofertas recibidas,  
la Comisión de Compras de con fecha 4 de abril de 2018 (Acta 8/2018) ha propuesto la adjudicación del 
contrato.  
 
            En virtud de lo que establece el artículo 151 del Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector 
Público, aprobado por Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, y en uso de las atribuciones 
que me han sido conferidas por las disposiciones vigentes. 
 

RESUELVE 
 

Adjudicar la adquisición de “MEDICAMENTOS ANTIINFECCIOS EXCLUSIVOS”, mediante 
procedimiento negociado sin publicidad, con cargo al programa G/312A y a la aplicación económica 27101 
y 7, a las siguientes empresas: 

 

Lote Empresa Base 
imponible I.V.A. Total 

1 PFIZER GEP, S. L. 32.550,30 1.302,01 33.852,31 
2 MERCK SHARP & DOHME DE ESPAÑA, S.A. 21.546,00 861,84 22.407,84 
3 GILEAD SCIENCES, S. L. 44.540,00 1.781,60 46.321,60 
4 MERCK SHARP & DOHME DE ESPAÑA, S.A. 11.322,00 452,88 11.774,88 
5 PFIZER GEP, S. L. 135.664,20 5.426,57 141.090,77 
6 ASTELLAS PHARMA, S.A. 28.641,99 1145,68 29.787,67 
7 ABBVIE FARMACÉUTICA, S. L. U. 6.855,75 274,23 7.129,98 
8 JANSSEN CILAG, S.A. 397.436,16 15.897,45 413.333,61 
9 LABORATORIOS VIIV HEALTHCARE SL 983.262,42 39.330,50 1.022.592,92 

10 GILEAD SCIENCES, S. L. 152.430,30 6.097,21 158.527,51 
11 GILEAD SCIENCES, S. L. 540.860,00 21.634,40 562.494,40 
12 LABORATORIOS VIIV HEALTHCARE SL 319.680,00 12.787,20 332.467,20 
13 ABBVIE FARMACÉUTICA, S. L. U. 58.816,59 2.352,66 61.169,25 

 TOTALES 2.733.605,71 109.344,23 2.842.949,94 
 
 

El detalle de productos y presentaciones se describe en el Anexo I. El informe técnico de 
cumplimiento del producto se adjunta en el Anexo II. 

 
El detalle por lote es el que se desarrolla a continuación: 

 

Unidad administrativa: 
Unidad de Contratación 
Administrativa del Hospital 
Universitario de Móstoles. Expte.: A/SUM-003058/2018 

 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

39
98

62
79

11
87

48
40

09
50

Ref: 07/540194.9/18

mailto:contra.hmtl@salud.madrid.org
www.madrid.org/hospitalmostoles


  

 
 

C/ Río Júcar s/n  
28935 Móstoles-Madrid 
Tl.:  916648697   
e-mail:  contra.hmtl@salud.madrid.org   
www.madrid.org/hospitalmostoles 

 
 

2

Fumar perjudica su salud y la de los que le rodean 
Está prohibido fumar en los centros sanitarios (Ley 42/2010) 

PFIZER GEP, S. L. N.I.F. B84118694 
LOTE 1 Base imponible IVA 4% Total 

TIGECICLINA 50 MG VIAL 5 ML C/10 32.550,30 1.302,01 33.852,31 
 

Plazo de ejecución: 12 meses. 
El Importe total de adjudicación se distribuye en la siguiente anualidad y cuantía: 

Anualidad  Importe 
                                                                2018                  22.568,21 € 
                                                                2019                  11.284,10 € 

 
MERCK SHARP & DOHME DE ESPAÑA, S.A. N.I.F. A28211092 

LOTE 2 Base imponible IVA 4% Total 
ERTAPENEM 1 G VIAL C/1 21.546,00 861,84 22.407,84 

 
Plazo de ejecución: 12 meses. 
El Importe total de adjudicación se distribuye en la siguiente anualidad y cuantía: 

Anualidad  Importe 
                                                                2018                  14.938,56  
                                                                2019                    7.469,28 

 
GILEAD SCIENCES, S. L.   N.I.F. B80754799 

LOTE 3 Base imponible IVA 4% Total 
ANFOT B LIPOSOMAL 50 MG VIAL C/10 44.540,00 1.781,60 46.321,60 

 
Plazo de ejecución: 12 meses. 
El Importe total de adjudicación se distribuye en la siguiente anualidad y cuantía: 

Anualidad  Importe 
                                                                2018                  32.425,12 
                                                                2019                  13.896,48 

 
MERCK SHARP & DOHME DE ESPAÑA, S.A. N.I.F. A28211092 

LOTE 4 Base imponible IVA 4% Total 
POSACONAZOL 100 MG COMP C/24 11.322,00 452,88 11.774,88 

 
Plazo de ejecución: 12 meses. 
El Importe total de adjudicación se distribuye en la siguiente anualidad y cuantía: 

Anualidad  Importe 
                                                                2018                  8.311,68 
                                                                2019                  3.463,20 

 
PFIZER GEP, S. L. N.I.F. B84118694 

LOTE 5 Base imponible IVA 4% Total 
ANIDULAFUNGINA 100 MG VIAL C/1 135.664,20 5.426,57 141.090,77 

Plazo de ejecución: 12 meses. 
El Importe total de adjudicación se distribuye en la siguiente anualidad y cuantía: 

Anualidad  Importe 
                                                                2018                  94.060,51 
                                                                2019                  47.030,26 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

39
98

62
79

11
87

48
40

09
50

mailto:contra.hmtl@salud.madrid.org
www.madrid.org/hospitalmostoles


  

 
 

C/ Río Júcar s/n  
28935 Móstoles-Madrid 
Tl.:  916648697   
e-mail:  contra.hmtl@salud.madrid.org   
www.madrid.org/hospitalmostoles 

 
 

3

Fumar perjudica su salud y la de los que le rodean 
Está prohibido fumar en los centros sanitarios (Ley 42/2010) 

 
ASTELLAS PHARMA, S.A.   N.I.F. A80461221 

LOTE 6 Base imponible IVA 4% Total 
MICAFUNGINA 100 MG VIAL C/1 16.848,00 673,92 17.521,92 
MICAFUNGINA 50 MG VIAL C/1 11.793,99 471,76 12.265,75 

 
Plazo de ejecución: 12 meses. 
El Importe total de adjudicación se distribuye en la siguiente anualidad y cuantía: 

Anualidad  Importe 
                                                                2018                  21.026,59 € 
                                                                2019                    8.761,08 € 

 
ABBVIE SPAIN, S. L. N.I.F. B86478787 

LOTE 7 Base imponible IVA 4% Total 
RITONAVIR 100 MG COMP C/30 6.855,75 274,23 7.129,98 

 
Plazo de ejecución: 12 meses. 
El Importe total de adjudicación se distribuye en la siguiente anualidad y cuantía: 

Anualidad  Importe 
                                                                2018                  4.753,32 
                                                                2019                  2.376,66 

 
JANSSEN CILAG, S.A.  N.I.F. A28925899 

LOTE 8 Base imponible IVA 4% Total 
DARUNAVIR/COBICISTAT 800/150 MG COMP 
C/30 397.436,16 15.897,45 413.333,61 

 
Plazo de ejecución: 12 meses. 
El Importe total de adjudicación se distribuye en la siguiente anualidad y cuantía: 

Anualidad  Importe 
                                                                2018                  278.913,03 
                                                                2019                  134.420,58 

 
LABORATORIOS ViiV HEALTHCARE, S. L. N.I.F. B80207442 

LOTE 9 Base imponible IVA 4% Total 
DOLUTEGRAVIR/ABACAVIR/LAMIVUDINA  
50/600/300 MG  983.262,42 39.330,50 1.022.592,92 

 
Plazo de ejecución: 12 meses. 
El Importe total de adjudicación se distribuye en la siguiente anualidad y cuantía: 

Anualidad  Importe 
                                                                2018                  685.817,50 
                                                                2019                  336.775,42 

 
GILEAD SCIENCES, S. L.   N.I.F. B80754799 

LOTE 10 Base imponible IVA 4% Total 
EMTRICITABINA/TENOFOVIR/RILPIVIRINA 
200/25/245 MG COMP  152.430,30 6.097,21 158.527,51 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

39
98

62
79

11
87

48
40

09
50

mailto:contra.hmtl@salud.madrid.org
www.madrid.org/hospitalmostoles


  

 
 

C/ Río Júcar s/n  
28935 Móstoles-Madrid 
Tl.:  916648697   
e-mail:  contra.hmtl@salud.madrid.org   
www.madrid.org/hospitalmostoles 

 
 

4

Fumar perjudica su salud y la de los que le rodean 
Está prohibido fumar en los centros sanitarios (Ley 42/2010) 

 
Plazo de ejecución: 12 meses. 
El Importe total de adjudicación se distribuye en la siguiente anualidad y cuantía: 

Anualidad  Importe 
                                                                2018                  105.685,01 
                                                                2019                    52.842,50 

 
GILEAD SCIENCES, S. L.   N.I.F. B80754799 

LOTE 11 Base imponible IVA 4% Total 
EMTRICITABINA/TENOFOVIR 
ALAFENAMIDA/ELVITEGRAVIR/COBICISTAT  
150/150/200/10 MG  540.860,00 21.634,40 562.494,40 

 
Plazo de ejecución: 12 meses. 
El Importe total de adjudicación se distribuye en la siguiente anualidad y cuantía: 

Anualidad  Importe 
                                                                2018                  376.871,25 
                                                                2019                  185.623,15 

 
LABORATORIOS ViiV HEALTHCARE, S. L. N.I.F. B8020744 

LOTE 12 Base imponible IVA 4% Total 
DOLUTEGRAVIR 50 MG COMP REC  319.680,00 12.787,20 332.467,20 

 
Plazo de ejecución: 12 meses. 
El Importe total de adjudicación se distribuye en la siguiente anualidad y cuantía: 

Anualidad  Importe 
                                                                2018                  224.415,36 
                                                                2019                  108.051,84 

 
ABBVIE SPAIN, S. L. N.I.F. B86478787 

LOTE 13 Base imponible IVA 4% Total 
PALIVIZUMAB 100 MG VIAL 1ML   50.553,30 2.022,13 52.575,43 
PALIVIZUMAB 50 MG VIAL 0,5 ML  8.263,29 330,53 8.593,82 

 
Plazo de ejecución: 12 meses. 
El Importe total de adjudicación se distribuye en la siguiente anualidad y cuantía: 

Anualidad  Importe 
                                                                2018                  43.886,17 
                                                                2019                  17.283,08 

 
                                                                  
Motivación de la adjudicación.- Características de la proposición de los adjudicatarios determinantes de 
la adjudicación a su favor: 

 
Han sido seleccionadas las ofertas más económicas en cada lote de entre las que cumplen con las 
características exigidas en los pliegos.  
 
Número de ofertas presentadas: 1 por cada lote al ser medicamentos exclusivos 
 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

39
98

62
79

11
87

48
40

09
50

mailto:contra.hmtl@salud.madrid.org
www.madrid.org/hospitalmostoles


  

 
 

C/ Río Júcar s/n  
28935 Móstoles-Madrid 
Tl.:  916648697   
e-mail:  contra.hmtl@salud.madrid.org   
www.madrid.org/hospitalmostoles 

 
 

5

Fumar perjudica su salud y la de los que le rodean 
Está prohibido fumar en los centros sanitarios (Ley 42/2010) 

 
El adjudicatario formalizará el contrato en el plazo de 15 días hábiles contados desde el siguiente a 

aquel en que reciba la notificación de esta adjudicación.   
 
        El inicio del contrato está previsto para el  próximo 10 de mayo de 2018. 
    
        Contra el presente acto, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse con carácter 
potestativo recurso especial en materia de contratación, anunciándolo previamente al órgano de 
contratación, en el plazo de quince días hábiles contados desde el día siguiente a aquel en que se remita 
la notificación, ante el mismo órgano que lo ha dictado o ante el Tribunal Administrativo de Contratación 
Pública de la Comunidad de Madrid, o bien, directamente, recurso contencioso-administrativo en el plazo 
de dos meses contados desde el día siguiente al de la recepción de la notificación, ante los Juzgados de 
lo Contencioso-Administrativo de Madrid, sin perjuicio de cualquier otro recurso que se estime procedente 
interponer.  Todo ello conforme a lo dispuesto en los artículos 44 y siguientes de la Ley 9/2017, de 8 de 
Noviembre, Contratos del Sector Público; artículos 123 y 124 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de 
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común; y artículos 
8 al 12 de la Ley 29/1988, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 

 
En Móstoles, a 9 de abril de 2018 

EL DIRECTOR GERENTE 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

39
98

62
79

11
87

48
40

09
50

mailto:contra.hmtl@salud.madrid.org
www.madrid.org/hospitalmostoles


 
 

 
C/ Río Júcar s/n  
28935 Móstoles-Madrid 
Tl.:  916648697   
e-mail:  contra.hmtl@salud.madrid.org   
www.madrid.org/hospitalmostoles 

 
 

6
Fumar perjudica su salud y la de los que le rodean 

Está prohibido fumar en los centros sanitarios (Ley 42/2010) 

 
                                ANEXO I RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN  
 

MEDICAMENTOS ANTIINFECCIOS EXCLUSIVOS 
 

Nº  
Lote Empresas Código Descripción principio 

activo Cant. Precio 
Unit. s/IVA 

Base 
Imponible 

IVA 
4% 

Importe 
Total  Envase 

Precio 
envase 
sin IVA 

Código 
Nacional 

1 
PFIZER GEP, S. L. 418498001 

TIGECICLINA 50 MG 
VIAL 5 ML  900 36,16700 32.550,30 1.302,01 33.852,31 ENO/10 361,67 653914 

2 
MERCK SHARP & 
DOHME DE 
ESPAÑA, S.A. 385575001  

ERTAPENEM 1 G VIAL  
600 35,91 21.546,00 861,84 22.407,84 VIAL 35,91 901967 

3 GILEAD 
SCIENCES, S. L. 

141310001
40107 

ANFOT B LIPOSOMAL 
50 MG VIAL  500 89,08 44.540,00 1.781,60 46.321,60 ENO/10 890,8 679076 

4 
MERCK SHARP & 
DOHME DE 
ESPAÑA, S.A. 

152061000
140106 

POSACONAZOL 100 
MG COMP  408 27,75 11.322,00 452,88 11.774,88 ENO/24 666 702378 

5 
PFIZER GEP, S. L. 425755001 

ANIDULAFUNGINA 100 
MG VIAL  420 323,01 135.664,20 5.426,57 141.090,77 VIAL 323,01 663870 

6 ASTELLAS 
PHARMA, S.A. 

41891000
140106 

MICAFUNGINA 100 
MG VIAL  50 336,96 16.848,00 673,92 17.521,92 VIAL 336,96 660922 

6 ASTELLAS 
PHARMA, S.A. 416860003 

MICAFUNGINA 50 MG 
VIAL  70 168,4855 11.793,99 471,76 12.265,75 VIAL 168,4855 660921 

7 
ABBVIE 
FARMACÉUTICA, 
S. L. U. 445205004 

RITONAVIR 100 MG 
COMP  9.900 0,6925 6.855,75 274,23 7.129,98 ENO/30 20,775 665749 

8 JANSSEN CILAG, 
S.A. 

15587100
0140102  

DARUNAVIR/COBICIST
AT 800/150 MG COMP  32.010 12,416 397.436,16 15.897,45 413.333,61 ENO/30 372,48 704744 

9 
LABORATORIOS 
VIIV 
HEALTHCARE SL 

15418100
0140105 

DOLUTEGRAVIR/ABAC
AVIR/LAMIVUDINA  
50/600/300 MG COMP  55.020 17,871 983.262,42 39.330,50 1.022.592,92 ENO/30 536,13 703882 

Expte.: A/SUM-003058/2018 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

39
98

62
79

11
87

48
40

09
50

mailto:contra.hmtl@salud.madrid.org
www.madrid.org/hospitalmostoles


  

 
 

 
C/ Río Júcar s/n  
28935 Móstoles-Madrid 
Tl.:  916648697   
e-mail:  contra.hmtl@salud.madrid.org   
www.madrid.org/hospitalmostoles 

 
 

7

Fumar perjudica su salud y la de los que le rodean 
Está prohibido fumar en los centros sanitarios (Ley 42/2010) 

Nº  
Lote Empresas Código Descripción principio 

activo Cant. Precio 
Unit. s/IVA 

Base 
Imponible 

IVA 
4% 

Importe 
Total  Envase 

Precio 
envase 
sin IVA 

Código 
Nacional 

10 
GILEAD 
SCIENCES, S. L. 

967910001
40100 

EMTRICITABINA/TENO
FOVIR/RILPIVIRINA 
200/25/245 MG COMP  8.010 19,03 152.430,30 6.097,21 158.527,51 ENO/30 570,9 687185 

11 
GILEAD 
SCIENCES, S. L. 

16304100
0000000 

EMTRICITABINA/TENO
FOVIR 
ALAFENAMIDA/ELVITE
GRAVIR/COBICISTAT  
150/150/200/10 MG  30.000 18,0286667 540.860,00 21.634,40 562.494,40 ENO/30 540,86 708963 

12 
LABORATORIOS 
VIIV 
HEALTHCARE SL 

14747100
0140109 

DOLUTEGRAVIR 50 
MG COMP REC  24.000 13,32 319.680,00 12.787,20 332.467,20 ENO/30 399,6 701414 

13 
ABBVIE 
FARMACÉUTICA, 
S. L. U. 324887003 

PALIVIZUMAB 100 MG 
VIAL 1ML   70 722,19 50.553,30 2.022,13 52.575,43 VIAL 722,19 708392 

13 
ABBVIE 
FARMACÉUTICA, 
S. L. U. 324886007  

PALIVIZUMAB 50 MG 
VIAL 0,5 ML  19 434,91 8.263,29 330,53 8.593,82 VIAL 434,91 708391 

IMPORTES TOTALES 2.733.605,71 109.344,23 2.842.949,94    

 
 
 

En Móstoles a 9 de abril de 2018 
EL DIRECTOR GERENTE 

 
 
 
 
 
 
 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

39
98

62
79

11
87

48
40

09
50

mailto:contra.hmtl@salud.madrid.org
www.madrid.org/hospitalmostoles


 
 

 
C/ Río Júcar s/n  
28935 Móstoles-Madrid 
Tl.:  916648697   
e-mail:  contra.hmtl@salud.madrid.org   
www.madrid.org/hospitalmostoles 

 
 

8
Fumar perjudica su salud y la de los que le rodean 

Está prohibido fumar en los centros sanitarios (Ley 42/2010) 
 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

39
98

62
79

11
87

48
40

09
50

mailto:contra.hmtl@salud.madrid.org
www.madrid.org/hospitalmostoles

		2018-04-12T10:36:09+0200


		2018-04-12T10:37:06+0200


		2018-04-10T08:56:38+0200
	FIRMA DIGITAL PTFR
	Certificado de componente ICM


		2018-04-13T17:30:52+0200
	DIRECCION GENERAL CALIDAD DE LOS SERVICIOS Y ATENCION CIUDADANO




